
 

COMUNE  DI  GORO 
Provincia di Ferrara 

 

AREA LL.PP. 

 
PiazzaD.Alighieri,19  

C. A. P.    4 4 0 2 0   

tel.  0533 - 792903  

fax  0533 - 995161   

 

 

 

DET.  N. 96 – DETERMINA IMPEGNO DI SPESA RIPRISTINI STRADE COMUNALI. 

Goro, 27-03-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2018 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021, di cui all’art. 170, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2018, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2018 

– 2020, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10.04.2018, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con la quale, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che 

disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che 

“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 

consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di 

tesoreria”;  

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell'Interno 7 dicembre 2018, il quale ha 

provveduto, nel rispetto del sopraccitato art. 163 comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, al differimento al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;  

VISTO inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;  

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 non è stato ancora 

deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per 

l’approvazione dei bilanci al 28 febbraio 2019, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui 

ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del Tuel relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione 

provvisoria; 

PREMESSO che si rende necessario ed urgente per ragioni di sicurezza ripristinare la 

normale viabilità della strada “Goro Volano” in quanto presenta parecchie buche e voragini; 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 2 

DATO ATTO in oltre che è pervenuto il preventivo richiesto alla ditta GEOFORNITURE 

DI CANATO NICOLA, VIA CURICCHI N. 20 – 45011 BOTTRIGHE DI ADRIA (RO) 
P.IVA. 00937940294 prot.  1601 DEL 28/02/2019, ritenuto congruo; 

DATO ATTO che il codice SMART CIG  è il seguente Z3927C6453; 

VISTO l'art. 163, comma 2, del D.L. 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio; 

DETERMINA 
1. La spesa di € 3.410,00 iva 10% compresa e di imputare, per le ragioni espresse in 

premessa, alla ditta GEOFORNITURE DI CANATO NICOLA, VIA CURICCHI N. 20 

– 45011 BOTTRIGHE DI ADRIA (RO) P.IVA. 00937940294, il lavoro descritto in 

premessa;  

2. Di approvare la spesa ad 3.410,00 iva 10% compresa e di dare atto che il codice Smart Cig è  

il seguente : Z3927C6453;  
3. Di imputare la spesa al cap. 45/6  impegno di spesa 325; 

4. Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (Art. 9, comma 1, lettera a, punto 2 del 

D.L. 78/2009); 

5. di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro 31/12/2019. 

 
 

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo 

potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 

in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al 

Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario 

dell'atto medesimo; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Zappaterra Matteo) (Zappaterra Geom. Matteo) 

  

 

 

 

 


